313. FVIT exhausta et consumpta est. TOTO CERTATVM EST CORPORE REGNI *id est imperii omnibus viribus bellamus.*

314. DVBIAE MENTI meae, scilicet cogitanti.

315. PAVCIS ANIMOS ADHIBETE DOCEBO aut 'paucis docebo', aut 'animos paucis adhibete'. 5

316. EST ANTIQVVS AGER TVSCO MIHI PROXIMVS AMNI hoc loco Donatus erravit dicens, agrum quem Latinus donare disponit, esse in Campania iuxta Vfontem fluvium, *quod etiam Clanarius ait*, cuius terras vicinas Tusci aliquando tenuerunt, ut inde dictum sit 'Tusco mihi proximus amni'. agit etiam hoc argumento, quod illic est locus 10 qui hodieque pinetum vocatur. sed constat omnia illa loca esse campestria, nec procedit quod dicitur 'celsi plaga pinea montis'. unde sequenda est potius Livii, Sisennae et Catonis auctoritas: nam paene omnes antiquae historiae scriptores in hoc consentiunt. Cato enim in originibus dicit Troianos a Latino accepisse agrum, qui est 15 inter Laurentum et castra Troiana. hic etiam modum agri commemorat et dicit, eum habuisse iugera IIDCC. sane 'antiquus' potest et nobilis accipi: vel secundum Trebatium qui de religionibus libro septimo ait luci qui sunt in agris qui concilio capti sunt, hos lucos eadem caerimonia moreque conquiri haberique oportet, 20 ut ceteros lucos qui in antiquo agro sunt. 'antiquum agrum' Romanum cogit intellegi. TVSCO MIHI PROXIMVS AMNI Tiberino.

317. LONGVS IN OCCASVM ea parte, qua in occidentem tenditur, longior: *potuit ergo usque ad Laurentum et ad Hostiam tendi.*

FINES SVPER VSQVE SICANOS usque ad fines Sicanos, quos Siculi ali- 25

---

13 Livii] I 1 || Sisennae] fragm. 2 ap. Pet. p. 277 || 14 Cato in originibus] I 9 Iord., 8 Pet. p. 53

2 bellavimus *Masvicius* || 4 ad ET PAVCIS A. A. D. S. V. aut paucis docebo i. e. breuiter aut paucis-adhibete T || DECEBO et decebo F || 7 danare disponit F donat et disponit R donatur et disponit H donaturum se disponit M donare debuit AS || 8 iuxta vfontem fluvium R: iuxta //// v. flontem fluium A (*quinque fere litterae deletae sunt*, metra fuisse visum est) iuxta .v. flontem fluium S i. uferentem f. H i. uflontem f. M i. ufontem fluentem F || danarius G. Claranus *con. Osannus symb. litt.* II 329. cf. *Iahnus mus. rhen.* IX p. 626, *Ribbeckius prol.* p. 181 || 9 dictum ex ductum H || sit] est F || 10 atigit M || illi F || 11 binetum AS || sed om. F || 13 cantonis S catanos H || nam paene] nempe K nam pae H || 15 accepisse F || 17 IIDCC RF: II. Dä. II. dū A .II. dcc. II. dii S II. d. cc. H dcc. M n̄da G || ad ANTIQVVS s. v. antiquus potest nobilis accipi siue antiquum romanum nult accipi T || sane . . . intellegi post Tiberino hab. F || 18 relegionibus F || 19 concilio] novitio *Salmasius Plin. exerc.* p. 412 quondam bello *Huschkius* || 20 eadem G || caerimonia F || conquiri] coinqui *Salmasius l. l.* p. 412 (coinquiri p. 61): sed cf. *Jordan krit. Beitr.* p. 284 sqq. || 21 locos G || 23 ea . . . qua] et aperte quia F || qua M: quae AS quia RH || 24 s. v. 317 qui tendebatur usque ad laurentum et hostiam ab ea parte qua uergebatur in occasum T || 25 id est usque ad ad fines sicanos loquitur quos F